
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 
 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 89 
DEL 30 LUGLIO 2021 

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE.  

 
OGGETTO: Approvazione del Codice di Comportamento del Comune di Caltavuturo ai sensi dell'art. 54 

del D. Lgs 165/2001 e DPR 16.04.2013, n. 62; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione del Codice di Comportamento 

del Comune di Caltavuturo ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs 165/2001 e DPR 16.04.2013, n. 62”; 

RICHIAMATI: 

-la legge 190/2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-il Decreto del presidente della repubblica 62/2013 con cui è stato approvato il Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 165/2001;  

-il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera Civit n. 72/2013, che delinea la strategia di 

prevenzione a livello decentrato della corruzione e dell’illegalità, individuando tra le azioni e le misure 

per la prevenzione- l’adozione di un proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- l'articolo 54, comma 5, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che testualmente prevede  “Ciascuna 

pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 

obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento 

che integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1. Al codice di comportamento di 

cui al presente comma si applicano le disposizioni del comma 3. A tali fini, la Commissione per la 



valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, 

linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione”. 

VISTE le linee guida per l’adozione da parte delle singole amministrazioni del Codice di 

Comportamento, approvate dalla Civit con delibera n° 75/2013, a norma delle quali in particolare: 

a) il Codice è adottato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, su proposta del  Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione; 

b) l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Amministrazione è chiamato ad emettere parere 

obbligatorio nell’ambito della procedura di adozione del Codice, verificando che lo stesso sia 

conforme a quanto previsto dalle linee guida della Civit;  

c) il Codice deve essere adottato con procedura aperta alla partecipazione, l’amministrazione dovrà 

procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico, contenete le principali 

indicazioni del Codice da emanare; 

Omissis………….. 

VISTO l’allegato Codice di comportamento composto di n. 22 articoli; 

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione acquisito al prot. n.  11416  del 29 luglio 2021; 

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Generale ;  

VISTI: 

-Il D. Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”; 

-La Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs 150/2009 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della legge 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 il Vice Sindaco Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente, (ALL. I) costituente 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con piccole modifiche informalmente 

suggerite dal Nucleo di Valutazione;  

DI DARE ATTO  che la verifica che il codice di comportamento è conforme a quanto previsto dalle 

linee guida ANAC è stata assolta dal Nucleo di Valutazione di questo Ente con il parere di cui in 

premessa, acquisito al prot. n. 11416 del 29 luglio 2021, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

DI PUBBLICARE il suddetto Codice di Comportamento nel sito istituzionale – Sezione 

Amministrazione Trasparente del Comune- Corruzione- Altri contenuti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente e degli allegati all’albo on line comunale, sul sito web 

del Comune Sez. Amministrazione Trasparente, nonché sul sito web Sez. L.R. 11/2015; 

DI INCARICARE l’Ufficio segreteria di trasmettere  immediatamente, copia del predetto codice di 

comportamento, tramite e-mail o altra formalità, a tutti i Responsabili delle Aree Funzionali perché ne 

diano comunicazione ad ogni dipendente, con contratto a tempo indeterminato e determinato, con 

onere di osservarne il contenuto; 



 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 90 

DEL 30 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. – SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: Applicazione delle misure stabilite dall’art. 12 della Legge Regionale n. 10 del 20 

giugno 2019 per il rimborso delle spese di trasporto scolastico degli alunni delle scuole Medie 

Superiori; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Applicazione delle misure stabilite 

dall’art. 12 della Legge Regionale n. 10 del 20 giugno 2019 per il rimborso delle spese di trasporto 

scolastico degli alunni delle scuole Medie Superiori”;  

PREMESSO che, l'art. 1, comma 1, della Legge Regionale 26/05/73, n.24, come modificato ed 

integrato con la L.R. 03/10/2002, disponeva che: “La Regione Siciliana garantisce attraverso i 

Comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola d'obbligo e della scuola media superiore 

residenti nel Comune o frazione diversa dello stesso Comune, che si recano presso altro Comune o 

frazione diversa dallo stesso Comune, per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie, qualora 

non esista nel Comune di residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica”; 



CONSIDERATO che con la legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, “Disposizioni in materia di 

diritto allo studio”, ed in particolare con l’art. 12 “Misure sui trasporti pubblici” è stato stabilito che 

la gratuità del servizio di trasporto sia riservata esclusivamente agli studenti in  maggiori condizioni 

di disagio economico, demandando tuttavia ad un successivo decreto assessoriale la determinazione 

delle modalità per il finanziamento di tali spese; 

Omissis………….. 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile r ispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 il  Vice Sindaco Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla Regione Siciliana con la Legge Regionale 20  

giugno 2019, n. 10, “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, ed in particolare con l’art. 12 

“Misure sui trasporti pubblici”, e con i successivi decreti assessoriali attuativi n.  52 del 

04.03.2021 e n. 64 del 18.03.2021, nonché con la deliberazione della Giunta Regionale n. 580 del 

15 dicembre 2020 citati nelle premesse, con cui è stato stabilito che la gratuità del servizio di 

trasporto scolastico per gli studenti delle scuole medie superiori sia riservata agli studenti in 

maggiori condizioni di disagio economico, entro il tetto massimo di ISEE pari ad € 10.632,94; 

DI DARE ATTO, comunque che l'A.C. si riserva la possibilità di ammettere al beneficio anche 

le famiglie degli studenti con ISEE superiore all' importo anzidetto, secondo modalità e criteri che 

verranno successivamente determinati, tenuto conto delle disponibilità finanziarie dell'Ente; 

DI DEMANDARE al responsabile del Settore I , ogni adempimento connesso con l’attuazione 

delle superiori disposizioni, fissando, altresì, la data del 20  agosto 2021 il termine entro cui 

presentare l’istanza di ammissione, corredata dal modello ISEE in corso di validità, al beneficio del 

trasporto scolastico gratuito per l’A.S. 2021/22 per gli studenti delle scuole medie superiori 

mediante abbonamento ai mezzi pubblici di linea o rimborso della spesa sostenuta pari all’importo 

dell’abbonamento. 

 

  Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 



 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 91 

DEL 30 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 

OGGETTO: Individuazione dei criteri per il riconoscimento delle agevolazioni Tari, parte 

variabile della tariffa alle utenze domestiche per l'anno 2021 ; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Individuazione dei criteri per il 

riconoscimento delle agevolazioni Tari, parte variabile della tariffa alle utenze domestiche per l'anno 

2021”; 

VISTA la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, Legge 147/2013), 

con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata dal Decreto 

Legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente, dall'art. 1, 

comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);  

VISTE le disposizioni recate dal D.P.R. n.158/1999 le quali stabiliscono che la tariffa è composta da 

una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 

particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti e da una quota variabile, rapportata 

alla quantità media di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, 

in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimenti e di esercizio, compresi i 

costi di smaltimento; 

DATO ATTO che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una grave 

situazione di disagio economico e sociale per le attività e le famiglie avviata nel 2020 e che tutt’ora si 

protrae e la cui durata non è prevedibile; 

CONSIDERATO che sotto il profilo economico l’effetto delle, pur indispensabili,  misure di 

contenimento della diffusione del virus e delle disposizioni relative al cosiddetto “distanziamento 

sociale” si è tradotto in una crisi economica che attanaglia l’intero territorio nazionale e che permane 

ad oggi, anche a seguito dei recenti DPCM;  

DATO ATTO che questa Amministrazione intende estendere e riattivare azioni per contribuire a dare 

supporto ai soggetti che, a causa della crisi economica derivata dall’emergenza COVID – 19, versino 

in condizioni di difficoltà sociale ed economica;  

RITENUTO dover variare le misure agevolative con riguardo alla fascia 2 rideterminandola in modo 

proporzionale a scalare come di seguito: fino da 6.001,00 a 7.000,00: 70%; da 7.001,00 a 8.000,00 : 

50%; da 8.001,00 a 9.000,00: 35%, per fini di equità sostanziale;  

Omissis………….. 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area  Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;  



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 il  Vice Sindaco Romana)  

 

D E L I B E R A 

 

DI STABILIRE i seguenti criteri per il riconoscimento delle agevolazioni Tari, parte variabile 

della tariffa alle utenze domestiche per l’anno 2021: 

 presentazione di istanza da parte dei soggetti interessati, entro il termine del 27.08.2021, 

mediante apposita modulistica predisposta dall’ente;  

 assegnazione dell’agevolazione alle utenze domestiche del Comune di Caltavuturo, 

relativamente all’utenza di residenza, rientranti in una delle tre fasce di Isee corrente di 

seguito indicate: 

Fascia 1: Isee fino ad € 6.000,00   Riduzione del 100% della parte variabile; 

Fascia 2: Isee da 6.001,00 a 7.000,00: 70%; 

               Isee da 7.001,00 a 8.000,00 : 50%; 

               Isee da  8.001,00 a 9.000,00: 35%, 

dando atto che la suddivisione all’interno della fascia 2 è dettata da motivi di equità 

sostanziale; 

 nel caso in cui le istanze pervenute e le agevolazioni da riconoscere eccedano il budget 

complessivo previsto per le agevolazione Tari utenze domestiche, il differenziale negativo 

verrà attribuito alle due fasce con conseguente rimodulazione in diminuzione della 

percentuale di riduzione prevista per la parte variabile; 

 nel caso in cui le istanze pervenute e le agevolazioni da riconoscere siano inferiori al budget 

complessivo previsto per le agevolazione Tari utenze domestiche, le stesse potranno essere 

rideterminate in aumento per la fascia di Isee 2 con conseguente rimodulazione in aumento 

della percentuale di riduzione prevista per la parte variabile e fino a copertura totale della 

stessa; 

 attribuzione dell’agevolazione con sgravio da effettuarsi sulla Tari 2021;  

DI PRENOTARE,  ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la 

somma di € 55.000,00 sul capitolo 33722 denominato “sostegno alle famiglie che versano in stato 

di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche”, missione 12, programma 5 titolo 1 codice 

bilancio 12.05-1.04.02.999; 

 

  Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 



 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 30 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 92 

DEL 30 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 

OGGETTO: Fondo Perequativo Enti Locali di cui all'articolo 11 della legge regionale 12 maggio 

2020 n. 9. Approvazione scheda per riparto del Fondo perequativo anno 2021. Allegato 2);  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Fondo Perequativo Enti Locali di cui 
all'articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020 n. 9. Approvazione scheda per riparto del Fondo 

perequativo anno 2021. Allegato 2)”; 

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, con cui è stato istitu ito il “Fondo 

perequativo degli Enti locali”, con una dotazione di complessivi di 300 milioni di euro, da destinarsi 

alla compensazione delle minori entrate dei Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei 

tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori 

economici, enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette 

a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19; 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto sopra è stata definita intesa con la Regione Siciliana 

finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto e delle somme a disposizione di ciascun ente locale;  

VISTO il documento Intesa sottoscritto dalla conferenza Regione – Autonomie locali riguardante i 

criteri di riparto del fondo perequativo enti locali di cui all’articolo 11 della Legge Regionale 12 

maggio 2020, n. 9; 

DATO ATTO  che nella citata intesa raggiunta con la Regione Siciliana è previsto che il riparto 

effettivo del fondo perequativo relativo all’anno 2020 avvenga sulla base dei dati forniti dai Comuni 

relativi alle effettive esenzioni/riduzioni/concessioni previste e che ai fini dell’accesso al trasferimento 

regionale è necessario che il Comune compili la scheda rimessa a corredo della Intesa che andrà 

approvata con delibera della Giunta Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e 

trasmessa al Dipartimento regionale autonomie locali entro e non oltre il termine del 15 ottobre 2021, 

decorso il quale i Comuni inadempienti saranno esclusi dal riparto;  

Omissis………….. 

VISTA l’allegata  scheda per il riparto del fondo perequativo degli Enti Locali;  

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area  Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  



VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 il  Vice Sindaco Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la scheda di cui all’Allegato della nota prot. 7318 del 19.05.2021, che si allega 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, debitamente compilata in ogni parte e 

sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile del Settore Finanziario;  

DI TRASMETTERE la presente, unitamente alla deliberazione del Consiglio comunale  del 

29.06.2021, inerente le misure perequative in argomento, al dipartimento delle autonomie locali 

entro il termine del 15 agosto  2021 all’indirizzo pec: 

dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it ; 

 

  Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENEALE 

                                                                                     F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it

